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مطهری: 
بعد از ۸۸ فضا تند شد

علی مطهری و قاسم میرزایی نکو روز گذشته در  �
دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی حاضر شده و به 
مناسبت روز دانشجو سخنرانی کردند. به گزارش 
ایسنا، علی مطهری گفت: یکی از سران قوا می گفت 
حصر مجازات نیست. من به ایشان گفتم اگر نیست، 

جناب عالی هم ۱۰ روز در همین شرایط باشید. 
او افزود: کسی نمی تواند بگوید حصر مجازات 
نیست. اینها هر دو هفته یک بار بچه هایشان را 
می بینند و قبل از این هم روزنامه و تلویزیون نداشتند 
که بعدا اضافه شد. این موضوع باید حل شود و من 
معتقدم بی جهت منشأ اختلاف شده است؛ البته ما 
فعلا به این موضوع امیدواریم. نماینده مردم تهران 
در مجلس شورای اسلامی در پاسخ به پرسش 
یکی از دانشجویان درباره حصر، گفت: اصل مسئله 
حصر در شرایط اضطراری در حوزه وظایف شورای 
عالی امنیت ملی است. در شرایطی که آشوبی 
شده، ممکن است برای اینکه فضا را آرام کنند، 
رهبران آن جریان را مدتی از اطرافیان شان دور کنند 
تا محدودیت ایجاد کنند و آرامش برگردد. او در 
پاسخ به پرسش دانشجوی دیگری درباره وضعیت 
دانشجویان ستاره دار، گفت: ما با این کار مخالفیم. 
اینکه دانشجویی درباره مسائل ۸۸ چیزی گفته 
و زمانی که می خواهد در مقطع کارشناسی ارشد 
ثبت نام کند، این امکان را پیدا نمی کند، درست نیست؛ 
البته مواردی بوده که به ما مراجعه کرده اند، بعضی 
از آنان مشکل شان حل شده؛ ولی درباره بعضی دیگر 

هم سخت گیری می کنند.  
او در پاسخ به سؤال دانشجوی دیگری که 
می گفت تا به حال چه اقدام عملی انجام داده اید، 
گفت: زور ما همین قدر می رسد. شاید اگر همین 
حرف ها گفته نمی شد، همین میزان پیشرفت نیز 
حاصل نمی شد؛ اما در جایی دیگر هم زورمان 
نمی رسد. شاید زور رئیس جمهور هم نرسد؛ البته به 
نظر من رئیس جمهور بهتر از اینها می تواند عمل کند.  
نمی شود برای حفظ نظام از هر وسیله ای استفاده 

کرد
مطهری در پاسخ به پرسش دانشجوی دیگری که 
نسبت به وضع موجود انتقاد کرد، گفت: در جاهایی 
واقعا افراط و تندروی می شود و من این را قبول دارم؛ 

به ویژه بعد از سال ۸۸ فضا خیلی تند شد. 
او اضافه کرد: ستار بهشتی کارگری بود که در 
وبلاگ هایش چیزهایی می نوشت. او را گرفتند و 
برخی مأموران با او بدرفتاری کردند تا در نهایت این 
جوان از دنیا رفت. ما در مجلس موضوع را دنبال 
کردیم، پلیس فتا می گفت وبلاگ این فرد، روزی 
هشت بازدیدکننده داشته است. اینکه بگوییم با این 
کار از نظام دفاع کردیم، کار غلطی است. در آن زمان 
وزیر کشور به صحن علنی مجلس آمد، ما به او گفتیم 
اقلا عذرخواهی کنید. گاهی مأموران کارهایی می کنند 
که مقامات راضی نیستند، ولی مهم نوع برخورد 
با این موضوع است. متأسفانه آقای وزیر حاضر به 
عذرخواهی نبود. این کارها غلط است، ما نمی توانیم 

برای دفاع از نظام این کارها را انجام دهیم. 
آقای موسوی خوئینی ها گرایشی به افکار 

مارکسیستی پیدا کرده بود
او در پاسخ به سؤال یکی از دانشجویان که پرسید 
برادر شما گفته بود پدر ما را پامنبری های آقای 
موسوی خوئینی ها کشتند، با بیان اینکه من مسئول 
صحبت اقوامم نیستم، گفت: در ماه های منتهی 
به انقلاب، آقای موسوی خوئینی ها تفسیری هم 
در مسجد نیاوران داشت. شاید برخی اعضای گروه 
فرقان در آن جلسات حضور پیدا می کردند، البته 
این موضوع را نمی دانم، ولی یادم می آید پدر ما از 
این موضوع نگران بود و رهبر انقلاب هم در زمان 
ریاست جمهوری شان به من گفت که شهید مطهری 
از آقای موسوی خوئینی ها بابت تفسیرها ناراحت 
بودند، اما اینکه بگوییم کسانی که شهید مطهری را 
شهید کردند در این جلسات بودند نمی توان چنین 

ادعایی کرد. 
نایب رئیس مجلس در بخش دیگری از سخنرانی 
خود در جمع دانشجویان دانشگاه خواجه نصیر 
با طرح این سؤال که آیا جنبش دانشجویی بعد از 
انقلاب هم لازم است وجود داشته باشد، گفت: ما 
همیشه محتاج به جنبش دانشجویی هستیم، زیرا 
قدرت همیشه نیازمند نقد است. هرجا قدرت متمرکز 
شود و نظارت و نقد وجود نداشته باشد موجب فساد 

می شود. حکومت ها همیشه نیازمند نقد هستند. 
او یادآور شد: شهید مطهری می گوید هر مقام 
غیرمسئولی اگر در جایگاه غیرقابل انتقاد قرار گیرد، 
هم خودش به خطر می افتد و هم جامعه را به خطر 
می اندازد. در این رابطه ایشان تشبیه جالبی می کنند؛ 
می گویند در اسلام دستوری داریم که زن و مرد بیگانه 
در خلوت واقع نشوند و اروپایی ها همین دغدغه  را 
برای در خلوت واقع شدن قدرت دارند، درحالی که 
اولین خطر، فردی و دومین خطر، اجتماعی است. 
روش عملی ما در قسمت اول خوب و گاهی در حد 
افراط است، ولی در مسئله دوم؛ یعنی در خلوت 
قرارندادن قدرت، عملکرد خوبی نداریم و درواقع 
ما و اروپاییان در این زمینه معکوس عمل می کنیم. 
همچنین به گزارش «ایسنا»، قاسم میرزایی نکو هم در 
این مراسم با بیان اینکه «در موضوع حصر تلاش های 
فراوانی صورت گرفته است»، گفت: «پیگیری های 
مختلفی انجام شده و رسیدگی ها در حال انجام 
است. شرایط با قبل تغییر کرده. البته قرار گذاشته ایم 

سکوت کنیم تا انشاءاالله موضوع حل شود». 
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ایسنا: سخنگوي قوه قضائیه روز گذشته با حضور در 
جمع دانشجویان دانشگاه شریف، گفت: «بنده مثل 
شما از یک طبقه کشاورز بودم و بزرگ شدم و طي 
سالیاني هم در کارهاي قضائي و کمتر اجرائي بودم. 
از آنچه در طول بعد از انقلاب بودم از هیچ قسمتش 
پشیمان نیستم و بسیار افتخار مي کنم که در قوه 
قضائیه و دادگاه هاي مختلف و وزارت اطلاعات بودم 

و کوچک ترین پشیماني اي ندارم».
حجت الاسلام محسني اژه اي درباره اینکه چرا 
رئیس قوه قضائیه در دانشگاه حضور پیدا نمي کنند؟ 
افزود: «رئیس قوه چندین بار در دانشگاه حضور پیدا 
کردند. من واقعا امروز خوشحال شدم که آمدم. اگر 
ماهي یک بار هم مي آمدم خوب بود ولي امکانش 

نیست».
او در پاسخ به سؤالي درباره انفرادي قبل از تفهیم 
اتهام، عنوان کرد: «این موضوع غلط است، اولین 
کار بازپرس تفهیم اتهام است. من ادعا ندارم که 
در زیرمجموعه قوه قضائیه خلافي نمي شود، اصلا 
این طور نیست، ممکن است در دستگاه قضائي و 

انتظامي تخلف شود».
محسني اژه اي در پاسخ به سؤالي مرتبط با دختر 
رئیس قوه قضائیه، گفت: «اگر این دروغ را به شما 
نسبت دادند شما چه مي کنید؟ این مسئله صددرصد 
دروغ است، ایشان با هیچ سرویسي ارتباط نداشته، 
هیج جا بازداشت نبوده، ایشان به دنبال کار و درسش 
است، به خارج از کشور نرفته به غیر از زیارت، مطلقا 
با سرویسي ارتباط نداشته، آن کساني که این حرف ها 
را درمي آورند چه هدفي دارند؟ آن که این حرف را 
منتشر مي کند آیا دلیل دارد؟ به صرف شایعه حجتي 

وجود دارد؟ هیچ حجتي دراین باره وجود ندارد».
او با اشاره به موضوع ستار بهشتي گفت: «فردي 
که در این زمینه تخلف کرده بود، محاکمه شد. مگر 
پیگیري نشد؟ مگر بارها اطلاع رساني نشد؟ در جریان 
کهریزک مباشرین در این قضیه حتي محکوم به 
قصاص هم شدند». در این هنگام دانشجویي فریاد 
زد که سخنگوي قوه قضائیه گفت: «من هم فریادزدن 
بلدم».سخنگوي دستگاه قضا افزود: «مرتضوي در 
پرونده کهریزک به پنج سال حبس محکوم شد که 
دادگاه تجدیدنظر به دلیل اظهار ندامت وي، حکم 
را به دو سال حبس تقلیل داد». با عنوان شدن اظهار 
ندامت مرتضوي از زبان محسني اژه اي، تعدادي از 
دانشجویان خندیدند که محسني اژه اي خطاب به 
دانشجویان گفت: «خیلي از این افراد که مي خندند 
از سعید مرتضوي دفاع هم مي کردند. شکنجه قانونا 
و اخلاقا ممنوع است. اگر کسي ادعایي داشته باشد، 
به فوریت رسیدگي مي شود. به عنوان مثال ما قاضي 
داشتیم که به ۵۱ سال حبس به دلیل ارتکاب چندین 

جرم محکوم شده بود».
محاکمه محصورین به مصلحت نیست

او در پاسخ به سؤالي مبني بر اینکه براي شکایت 
از قوه قضائیه به کجا باید مراجعه کرد؟ گفت: «در 
دنیا براي شکایت از قوه قضائیه مگر به قوه مجریه 
مراجعه مي کنند؟ دادگاه انتظامي قضات داریم، این 
دادگاه اگر تخلف انتظامي باشد، تصمیم مي گیرد. 
سازمان بازرسي کل کشور مي تواند در بخش هایي 
بر قوه قضائیه نظارت کند، بیت مقام معظم رهبري 

مي تواند نظارت داشته باشد و جاهاي دیگر».
معاون اول قوه قضائیه در پاسخ به سؤالي 
مبني بر اینکه چرا دادگاه علني براي محصورین 
برگزار نمي شود و چرا رئیس دولت اصلاحات 
ممنوع التصویر و ممنوع الورود به برنامه ها و جلسات 
است؟ گفت: «این موضوع ها مصوبه شوراي امنیت 
ملي است. شوراي عالي امنیت ملي دو نوع مصوبه 

دارد؛ یک مصوبه مربوط به خود شوراست و یک 
مصوبه هم دارد که کمیسیوني با نفرات مشخص 
معین مي شود و مصادیق این کمیسیون را مشخص 
مي کنند. مثل همین اقدامي که اخیرا دبیرخانه 
شوراي عالي امنیت ملي علیه کیهان شکایت کرد، 
بنابراین درباره اصل حصر خود شورا تصمیم گرفته و 
فروعاتش به آن کمیسیون وابستگي دارد و درباره آن 

آقا نیز همین طور است».
محسني اژه اي افزود: «مي گویند چرا سران فتنه را 
محاکمه نمي کنید، شوراي عالي امنیت ملي مصوب 
کرد این محاکمه به مصلحت نیست و فعلا آنها را 
محصور کردند، قوه قضائیه در آنچه در ۸۸ پیش 
آمد وارد شد، برخورد کرد و در برخوردها اشکالي به 
وجود آمد که به آن مشکلات هم رسیدگي کرد، اگر 

مصوبه نبود قوه رسیدگي مي کرد».
پرونده برادر رئیس جمهور به احضار بقایي ربطي 

ندارد
سخنگوي قوه قضائیه درباره اینکه چرا و به چه 
دلیل حمید بقایي چند ماه در زندان بود، عنوان کرد: 
«حق و ناحق را چگونه تشخیص مي دهید؟ من از 
بیان جزئیات معذورم، مسائل ایشان مالي است، 
دادگاه تشکیل شده، احتمالا در شرف صدور حکم 

است».
او افزود: «پرونده برادر رئیس جمهوري هیچ 
ارتباطي با احضار بقایي ندارد، در مورد برادر 
رئیس جمهور از مدت ها قبل بررسي ها شروع شده 

بود، بعد احضار شد و تفهیم اتهام مي شود».
محسني اژه اي درباره دستخط بقایي درخصوص 
راحت بودن در سلول و اینکه شما موافق منتشرشدن 
آن هستید، گفت: «اگر بقایي رضایت بدهد مي توان 
دستخط او را منتشر کرد. این قول را مي دهم که به 
قاضي بگویم آقاي بقایي اگر واقعا اعلام کرده این 

دستخط منتشر شود، منتشر کنید».

او در پاسخ به سؤالي درباره حکمت صبر و 
سکوت قوه قضائیه که قبلا اعلام شده بود نیز عنوان 
کرد: «اگر حکمت را بگوییم که حکمت نیست. 

ان شاء االله در زمان خودش مشخص مي شود».
سخنگوي دستگاه قضا در پاسخ به سؤالي درباره 
اینکه چرا آقایان بقایي و احمدي نژاد علني محاکمه 
نمي شوند؟ افزود: «تشخیص علني بودن با دادگاه 
است نه به عهده من و نه به عهده دیگري؛ البته آقاي 

احمدي نژاد هنوز محاکمه نشده است».
او همچنین درباره موضوع کاسپین نیز عنوان کرد: 
«چرا شما مي گویید ما به تحصن ها اعتنا نکردیم و 
کاري نکردیم؟ تا پایان آبان ماه سال جاري، ۱۱میلیون 

و ۷۰۰ و خرده اي چک برگشتي داشتیم، آیا این تقصیر 
قوه قضائیه است؟ درمورد شرکت هاي تعاوني و 
اعتباري، حنجره خودم را در جلسات مختلف دولت 
و مجلس پاره کردم. آمدند بیش از هزار تعاوني 
اعتبار را مجوز دادند و هیچ نظارتي نکردند و اصلا 
حق نداشتند از مردم سپرده بگیرند و بعد مشکلاتي را 
براي مردم و همه دستگاه ها ایجاد کردند، تمام تلاش 

ما این بوده که مردم به حقشان برسند».
براي فاضل لاریجاني جرمي محرز نشد

سخنگوي قوه قضائیه در پاسخ به سؤالي درباره 
کلیپ پخش شده در مجلس درباره موضوع فاضل 
لاریجاني و سعید مرتضوي عنوان کرد: «ادعا شده بود 
که فاضل لاریجاني آمده پیشنهاد کرده به مرتضوي 
که اگر فلان اقدام را کنید من سفارش شما را مي کنم 
و بابت این هم لابد پول مي خواهد. فاضل لاریجاني 
بلافاصله تحت تعقیب قرار گرفت و گفت مطلقا 
بحث این طور نیست. گفت مرتضوي دو بار الي سه 
بار با واسطه از من خواسته بروم و کمک کنم، من 
رفتم و گفتم نمي توانم کمک کنم چون آقاي فاضل 

اصلا با قوه قضائیه ارتباط ندارد».
او افزود: «مرتضوي خواسته شد، مرتضوي با 
دسیسه چیني با یک جمعي خواستند براي این 
آقاي بدبخت یا خوشبخت پرونده بسازند. آن آقا 
بدون تردید سهل انگاري کرده بود و بحثي نیست، 
اما قاضي به این رسید که جرمي واقع نشده است. 
اگر هم جرمي باشد، آقاي مرتضوي و افرادي بودند 
که مي خواستند این کار را بکنند، آقاي مرتضوي یک 
تصویربرداري مخفي انجام داده بود. دو الي سه بار 
مونتاژ کردند و سي دي ها را مخفي کرده بود. بعدا 
این سي دي به دست آمد و کاملا مشخص بود که 
مي خواستند پرونده سازي کنند، البته مي گویم که این 
فرد نباید در آن جلسه شرکت مي کرد. اما معتقدم 
اگر جرمي در آن پرونده اتفاق افتاده باشد، مربوط 
به مرتضوي و دو نفر از همدستانش بود. چنانچه 
از مرتضوي شکایت شود، قطعا تحت تعقیب قرار 
مي گیرد؛ بنابراین آن داستان در دو بخش رسیدگي 
شد. یک بخش درباره حرف هایي که زده شده چگونه 
است و جرمي براي فاضل در آن پرونده احراز نشد و 
شما مي خواهید قبول بکنید یا نکنید. اقدام مرتضوي 
حتما مجرمانه بود، اما شکایت نشد. نمي گویم اگر 
شکایت مي شد، محکوم مي شد اما شکایتي نشد. در 

آن پرونده براي فاضل جرمي محرز نشد».

سخنگوي قوه قضائیه با اشاره به مصوبه شورای عالی امنیت ملی:

محاکمه محصورین مصلحت نیست

فراتر از خبر

سوت بلبلي
سخنگوي قوه قضائیه، در میانه این جلسه گفت مي خواهم چیزي در پرانتز عرض کنم: «در دانشگاه 
تهران در زمان دوم خرداد، آقایان من را دعوت کردند که صحبت کنیم. من رفتم تا گفتم بسم االله الرحمن 
الرحیم، شروع کردند به کف و سوت زدن. دوباره شروع کردم به حرف زدن که دوباره کف و سوت زدند. 
گفتم شما دعوت کرده اید و مي گویید باید تحمل شنیدن حرف دیگران را داشته باشیم، حالا نمي گویم 
حرف مخالف، شما دعوت کننده هستید، حرف هاي خود را هم زده اید، ما هم گوش دادیم، لااقل باید 
تحمل شنیدن جوابش را داشته باشید که آنها باز دوباره کف و سوت زدند. گفتم ببین عزیز من اگر بنا باشد 
که سوت بزنید من بلدم، بلبلي آن را هم بلدم». در اینجا دانشجویان شروع به سوت و کف زدن کردند که 
محسني اژه اي با اشاره به یکي از آنها گفت: «ببینید، این آقا سه یا دو انگشت خود را در دهانش گذاشته 
و سوت مي زند، من به او مي گویم که تو جوان حیف است، دهنت گشاد مي شود، نمي خواهد انگشتان 
خود را در دهانت بکني، شما همین طوري هم مي تواني سوت بزني». در اینجا محسني اژه اي با دهان، دو 
سوت بلند مي زند که با استقبال دانشجویان مواجه مي شود، سپس مي گوید: «بنابراین ببین عزیز من، خیلي 

نمي خواهد دهان خود را پاره کني و با دست سوت بزني».

تقسیم خزر در سکوت خبرى؟
ما با این موضوع مخالف  نیستیم ولی در این زمینه ادامه از صفحه3
حساسیت محیط زیستی داریم و در تلاش هستیم که 
روند در این قضیه به نحوی باشد که هیچ نوع تعرضی 
به استانداردهای زیست محیطی این منطقه وارد نشود. 
درباره این موضوع مذاکرات خوبی صورت گرفته و به 
نتایج خوبی دست پیدا کرده ایم. رحیم پور همچنین 
موضوع سوم را بحث ترانزیت عنوان کرد و گفت: پنج 
کشور ساحلی دریای خزر می خواهند از طریق این دریا 
به اقیانوس ها راه داشته باشند. مثلا برخی از آنها 
می خواهند از طریق این دریا به خلیج فارس و دریای 
عمان راه پیدا می کنند، ما نیز می خواهیم از طریق 
رودخانه «ولگادون» به آب های شمال اروپا دسترسی 
پیدا کنیم و در این مورد نیز تقریبا تفاهم حاصل شده 
است. او همچنین موضوع چهارم را توافق نامه های 
مربوط به سال های ۱۹۲۱ و ۱۹۴۰ بین ایران و روسیه 
عنوان کرد و گفت: بحث پنجم خط مبدأ است؛ 
همان طور که پیش از این اشاره کردم، از نظر جغرافیایی 
ایران در زمینه آب های داخلی در این منطقه با 
مشکلاتی روبه رو است و چهار کشور دیگر ساحلی 
دریای خزر این موضوع را قبول کردند که در استفاده از 
آب های داخلی، ایران خارج از استانداردهای موجود 
بین المللی عمل کند و گفت وگو درباره این موضوع با 

چانه زنی های متعدد به نقاط خوبی رسیده است. 
مذاکره  از  جداگانه  حدود  تحدید  مذاکرات 

کنوانسیون
معاون وزیرخارجه به مسائل اساسی درباره بحث 
دریای خزر یعنی تحدید حدود، بستر و زیربستر اشاره 

کرد و گفت: به دلیل اهمیتی که این مسائل دارند، 
در کنوانسیون رژیم حقوقی دریای خزر به موضوع 
تحدید حدود اشاره ای کلی شده است تا در ادامه با 
رایزنی و مذاکرات در این زمینه به یک راه حل منصفانه 
دست پیدا کنیم. رحیم پور با بیان اینکه براساس 
توافق انجام شده مذاکرات درباره تحدید حدود خارج 
از موضوع کنوانسیون ادامه خواهد داشت تا به یک 
اجماع مناسب و عادلانه دست پیدا کنیم، افزود: ما 
کنوانسیونی را امضا می کنیم که نفع پنج کشور در آن 
وجود داشته باشد. معاون وزیر خارجه همچنین با بیان 
اینکه درباره تحدید حدود که در برگیرنده موضوع بستر 
و زیربستر دریاست، بین روس ها و قزاق ها، قزاق ها و 
ترکمنستانی ها و همچنین بین روس ها و آذری ها 
توافقات کلی صورت گرفته است، افزود: آنچه در این 
زمینه می ماند مسائل مربوط به ایران با کشورهای 
ترکمنستان و جمهوری آذربایجان همچنین دو کشور 

ترکمنستان و جمهوری آذربایجان با یکدیگر است. 
این در حالی است که درباره سودمندی مذاکرات 
دوجانبه نمی توان چندان خوش بین بود؛ همان گونه 
که روسیه در مذاکره با جمهوری آذربایجان و 
قزاقستان و توافق بین خود، کار تعیین رژیم حقوقی 
خزر را پیچیده تر کرد. توافق بین دو کشور درباره 
موضع مشترکی که بین پنج کشور قرار است تقسیم 
شود، لزوما نمی تواند منجر به نتایج خوبی شود. همه 
اینها در حالی است که باید یک بار دیگر یادآوری کرد 
هر نوع تصمیمی درباره خزر باید به اطلاع عموم و در 
مرحله بعد به تصویب مجلس برسد؛ آنچه نمی توان 

به سادگی از آن گذشت.
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اصل انصاف
در نتیجه آلودگی های نفتی و فاضلاب های 
کارخانه های باکو و دیگر شهرهای ساحلی مانند 
آستاراخان و آق تاو در قزاقستان که به دریا ریخته 
می شوند، به ما بیشتر آسیب می زند. در پی این آلودگی، 
منابع زیستی دریای خزر که ساحل نشینان ما از آن 
بهره مند هستند، آسیب دیده اند. پس اصل «انصاف» 
و حقوق تاریخی ایران در دریای خزر باید در نظر 
گرفته شود. از منظر تقسیم آب ها کم ترین سهم برای 
ایران خواهد بود؛ اما کشورهای دیگر باید دشواری 
جغرافیایی و نقش تاریخی ایران را در محاسبات خود 
لحاظ کنند. البته باید تأکید کرد که سهم ۵۰ درصدی 
ایران از خزر که این سو و آن سو می شنویم، از بیخ و بن 
اشتباه است. در قراردادهای ۱۹۲۱ و ۱۹۴۰ این دریا مشاع 
اعلام شد؛ اما هیچ گاه سهمی اعلام نشد و بنابراین هر 
کشور به اندازه ساحل خود از آب بهره برداری می کرد. 
سهم ۲۰ درصدی از دریای خزر موضع رسمی وزارت 
امور خارجه بود؛ اما اگر کشورها بتوانند به یک راهکار 
مرضی الطرفین برسند، ایران هم قبول می کند. بنابر 
نظر کارشناسی شخصی ام، سهم ما باید با رعایت اصل 
انصاف و سابقه تاریخی ایران در دریای خزر مشخص 
شود. ما باید رضایت یکدیگر را جلب کنیم و تا زمانی که 
رضایتی کسب نشده است، قراردادهای پیشین کماکان 
بر قوت خود باقی هستند و براساس آنها می توان در 
دریای خزر رفتار کرد؛ بااین حال طبیعی است که هر 
کشوری به دنبال منافع خودش است. روسیه متأسفانه 
در رأس این چهار کشور به دنبال بیشترین منافع ممکن 
است. روسیه اولین کشوری بود که رفتار نادرست را 
پایه گذاری کرد و با جمهوری آذربایجان و قزاقستان 
قرارداد دوطرفه امضا کرد. اگر این قراردادهای دوجانبه 
وجود نداشت، راحت تر می شود به قرارداد جامعی 
رسید. کشورهای ساحلی دریاچه خزر تحت  تأثیر 
روسیه هستند. باید به روسیه که بر این کشورها سیطره 
دارد، بقبولانیم که اصل انصاف و حقوق تاریخی ایران 
بر دریای خزر را به رسمیت بشناسد. ما باید به مردم 
خود پاسخ بدهیم که دریای بزرگی که به لحاظ تاریخی 
در سیطره ایران بوده است، چطور به دست کشورهایی 
نوظهور خواهد افتاد. این کشورها از ایران حرف شنوی 
ندارند؛ بنابراین باید از طریق روسیه که کشور شریک 
و دوست است، این را به آنها بقبولانیم. به  نظرم بد 
نیست که مذاکرات دو جانبه بین ایران و کشورهای 
همسایه  هم صورت بگیرد. این  کشورها همسایه های ما 
هستند و با آنها آب های مشترک هم داریم. بهتر است 

که سنگ خودمان را با اینها وا بکنیم. 


